νῆθη τῶ Ἰππικῷ ἐπετέλει, τὰ εἰωθίτα πράτων τῶ A
 ὁμοῦ. Ὡς δ' ἐπιπέθειον ὁ χειμῶν κατεβράβη, τὴν
 οἰκίαν γνώμην ὅπως περὶ τὸ θεῖον ἔχει σχέσεως,
 ἀπεγύμνου, διὰ τῶν κηρύκων τῶ λαῷ ἐπειθόν·
 ἄμεινον εἶναι τὴν θεῖαν παρωσαμένους, ἴκτων πρά-
 τειν θεῶν, ὡστ' ἀπαλλάττειν ἡμᾶς τοῦ νῦν ἐπι-
 μένου δεινοῦ. Καὶ τοῦτο μὲν εὐθύς εἰς ἔργον ἐξέ-
 θαινε· καὶ προήεσαν λιτνοσύνους, ὕμνους θεῶ
 ἀναπέμποντες, καὶ μὴ ἐκκλησία σύμφωνος ἀθρόον
 ἢ πόλις ἐγένετο. Αὐτὸς δ' ἐκεῖνος μέσος ἐξήρχε τῶν
 ὕμνων, ἐν ἰδιούτου σχήματι πορευόμενος· ἤχιστα
 δὲ τῆς προσδοκίας ἡμάρτανεν. Εὐθύς μὲν γὰρ ὁ
 ἄηρ πρὸς τὸ εὐδεινότερον μετεβάλλετο· καὶ πολλή
 τις εὐετηρία ἐκράτει τοῖς σύμπασιν ἐκ σιτοδείας·
 μάλα πολλῆς. Πᾶσι μὲν οὖν, ὡς εἰπεῖν, ἐκείσμητο
 τοῖς καλοῖς· οὐχ ἤχιστα δὲ φιλανθρωπία τούτου B
 ἐκόσμηε καὶ πραότης καὶ γαλήνη ψυχῆς ζάλην οὐ
 δεχομένη· ἔτι δὲ πίστις ἀκραιφνῆς τε καὶ δόκιμος
 μετ' εὐλαθείας ἀνυποκρίτου, ὡς ἐντεῦθεν τεκμη-
 ριώσασθαι ἐξεστίν. Ἄνῆρ γάρ τις τὸν τραχὺν καὶ C
 ἐπίπονον τῆς ἀρετῆς μετῴν βίον, αὐθάδει γνώμη
 πρόσσειε τούτῳ περὶ τὸν δεησόμενος. Ὡς δὲ πολ-
 λάκις πείραν προσαγῶν ἀπετύγγανε τοῦ αἰτήμα-
 τος, δεσμοῖς ὑπῆγε τὸν κρατοῦντα ἐκκλησιαστικοῖς,
 τῆς κοινωνίας ἐπέχων. Ἐπεὶ δ' εἰς τὰ βιζύλεια
 ὤχετο βασιλεὺς, εὐχίαια τε προύκειτο, καὶ ὅσοι συ-
 σιτεῖν ἐμέλλον ἤδη παρήσαν, οὐδεὶν ἔκρινε πρὶν τῶν
 ἐπικειμένων λυθῆναι δεσμῶν, τροφῆς μετασχεῖν·
 καὶ τῶ τῆς Κωνσταντίνου ἀρχιερεῖ τῶν τινα θερά-
 πόντων ἔπεμπε, παρακαλῶν ἐπιτρέψαι λύσιν ἐπιδα-
 λεῖν τοῖς δεσμοῖς ἐκεῖνον αὐθις, ὃς δήσας ἔλαχεν.
 Ἐκεῖνος δ' ἀπειπαμένου, καὶ μὴ ᾄδωναι μνηύσαν-
 το παρ' ὅτουσιν τὸν δεσμὸν εἰναί τι λογίζεσθαι,
 καὶ ὡς ἤδη λέλυται εἰρηκότος, οὐκέτι τῆ ψήφῳ
 ἐκεῖνος ἀρκεῖν ᾄετο. Πολλῶ δὲ πόνῳ ζητηθεὶς ὁ
 δεσμῆσας, τὴν λύσιν ἐδίδου· καὶ οὕτως ἐδέχετο ὁ
 κρατῶν. Οὕτως εὐλαθῆς τις ἦν καὶ τοῖς θεοῖς νό-
 μοις ἱκρίθωτο. Οὐδὲ χάριν, καὶ ὅσα τῶν εἰδωλείων
 περιελείφθη, ἐξ αὐτῶν ἀνέσπα τῶν βάθρων, ὡς ἂν
 γε εἴη τοῖς μετ' ἐκεῖνον μὴ δι' ἴχνος τῆς προτέρας
 ἐξαπάτης θεᾶσθαι. Τῆδε γὰρ τὴν διάνοιαν τῶ περὶ
 τούτων νόμῳ ἐνέταξεν.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Ὁς θεὸς τοῦ θεοφιλοῦς βασιλέως ὑπερασπίζων,
 τὰ τῶν πολέμων τοῖς παραδόξοις τῶν ἐργῶν
 ἅαυτων διέλυεν.

Εἰ δὲ ποτε καὶ πόλεμος ἐκινεῖτο, ἐπίσης καὶ οὗτος
 θεῶ προσεχώρει, τὸν θεῖον ζηλῶν μουσοργῶν Δαυὶδ,
 εἰδῶς αὐτὸν εἶναι τῆς μάχης ταμίαν. Ἐχῶν δ' ἐκεῖ-
 νον ἀκριθῶς προμηθεύμενον, ἀξίους τῶν ἀγαθῶν
 ἐλπίδων ἐδρέπετο τοὺς κερπούς. Ἐγὼ δὲ τάληθες·

(1) L. *Omnia loca*. C. De sacrili. pag. et templ.

ut sacerdotes omnes apprime honoraret, maximo
 vero quos sanctitate vitæ enitere cognovisset. Et
 cum ex episcopis quidam, qui Deo charus fuisse
 perhibebatur, diem suum obiisset, sagum illius
 squalore multo imbutum, eum petiisse, et sub im-
 periali chlamyde gestasse dicunt : quod bona spe
 esset, se aliquid de viri ejus imitatione consecutu-
 rum. Longior aliquando pluvialis tempestas exsti-
 tit, et ipse solitos Circenses ludos populo more
 recepto gratificans exhibuit. Cum vero uteriores
 etiam deciderent imbres, ibi tum egregiam suam
 erga Deum pietatem declaravit, 443 per præ-
 cones populo denuntiari jubens, conducibilis
 videlicet esse, ut spectaculo repudiato, Deum qui
 presentī calamitate eos liberaret, precibus placen-
 rent. Id quod confestim est factum. Litanía insti-
 tuta est : supplicantes processere, laudes Deo red-
 dentes, atque una concors ecclesia civitas tota
 facta, et ipse medius hymnis canendis præiit
 habitu privato incedens. Minime vero eum opinio
 suffellit. Statim enim cælum ærem turbidum ser-
 renitate commutavit, et frumenti non mediocrem
 inopiam ingens quædam frugum copia et ubertas
 est consecuta. Atque omnibus ille quidem, prope
 modum, exornatus fuit bonis : non minus vero
 eum cohonestavit misericordia, placabilitas, et
 animi serenitas, tempestatis procellam non ad-
 mittens ; atque insuper fides sincera et probata,
 una cum religione non ficta, sicuti inde conjicere
 licet. Vir quidam asperiores durioresque virtutis
 vitam consecrans, præfracto eum adiit animo, ut
 ab eo quicquam peteret. Atque ubi id sæpius ex-
 pertus non impetravit, vinculis ecclesiasticis im-
 peratorem a communione arcus subdidit. Post
 quam autem imperator in regiam suam venit, et
 epulæ appositæ sunt, convivaque omnes affuerunt,
 non ille prius cibum sumendum esse, quam vincu-
 lis sibi injectis solutus esset, censuit. Quapropter
 ad antistitem Constantinopolitanum famulum quem-
 dam misit, petens, ut eum ipsum solvere se, qui
 ligasset, juberet. Cum id episcopus recusaret, et
 pro vinculo habendum non esse, quod a quocun-
 que ligatum esset, significaret, solutumque adeo
 jam esse diceret, nondum calculo ejus acquiescen-
 dum esse duxit. Multo vero labore is qui ipsum
 ligaverat inquisitus, eum absolvit. Ac sic tandem
 imperator cibum sumpsit. Adeo religiosus Theodosius
 fuit, vitamque suam accuratissime ad di-
 vinas leges composuit. Quam ob causam quidquid
 fuit ex idolis reliquum, ita est funditus disjectum,
 ut posteris ejus ne vestigium quidem prioris
 fraudis et seductionis cernere sit datum. Sententiam
 vero de eis suam in constitutionem (1) retulit.

444 CAPUT IV.

Ut Deus pium principem defendens, bella omnia in-
 speratis admirandisque rebus statim confecerit.

Si quando bellum motum est, ad Deum confu-
 giebat, divinum melodumque Davidem æmulatus,
 quod in illius veluti promi condi potestate bella
 esse sciret : et quod illum certum haberet cura-
 torem, condignos spe bona percepit fructus. Ego

vero veritatem promulgans. ex plurimis pauca referam, quamvis extra institutum argumentum ferri videar. Roilas ingenti Scytharum Nomadum exercitu coacto, et Istro transito. Thraciam vastavit, et ad reginam quoque urbium venit, subito primo clamore atque impetu, sicuti ipse putabat, eam directurus atque excisurus. Verum Deus cœlitus imperatorem propugnans, violento tonitru et fulmine demisso, non modo ipsum ustulatum in cineres redegit, sed innumeras quoque copias ejus concidit. Idem etiam adversus Persas fecit. Cum enim prædatoria illorum manus, pace repudiata, derepente finitimos aggredieretur populos, neque auxilia aliqua, quæ oppressis opem ferrent, alesent, ducibus copisque militaribus aliis bellis occupatis, imbre vehementissimo et grandine maxima Deus illos persequens, progredi ultra passus non est: equosque eorum ita pedicis cohibuit, ut diebus viginti totidem stadia cursu perficere non possent, quoad usque exercitus congregatus fortiter hostibus restitit. Antea quoque cum Persæ quidam Goranne duce, cognominem imperatori urbem oppugnarent, omnisque generis machinis adorirentur, et turres extra muros contra eam excitarent, neque quidquam efficerent, ridendos se dedere, Eunomio urbis episcopo machinas hostium omnes perfringente. Cum namque nostri propter oppugnationum multitudinem animos desperatione desponderent, precibus ipse contra illos pugnans, urbem salvam conservavit. Ex satrapis tum ibi qui sub Goranne erant, quidam ad blasphemias conversus, itidem ut Rabsaces et Sennacherim, animo furibundo minatus est, sacrum se ejus civitatis ten plum igne consumpturum. Contumeliam eam non ferens divus Eunomius, tormentum bellicum saxa jaciens ad propugnaculum cui apostoli Thomæ cognomen fuit, disponi, ingentemque lapidem eo in os blasphemii illius emitti jassit.

445 Illicet saxum balista ea tortum, maledici illius satrapæ os detestandum percussit, faciemque ejus omnem comminuit, capite rectissime attrito, cerebroque omni disperso. Quem ubi Gorannes conspexit, expugnatione urbis desperata, fugiens inde discessit, re ipsa victum se esse clamans. Metuque correptus, de cætero per pacta conventa cum Romanis inita pacem est complexus. Tantam Deus ipse fidelis ministri sui imperatoris curam gessit: qui eo nomine illi gratias egit, eundemque religione debita coluit Porro bella in Occidente contra ipsum et patrum adhuc vivum mota, quomodo